泰  农〔2021〕86号

关于加强农业综合行政执法和刑事司法

衔接工作的通知

各市（区）农业农村局、公安局（分局）、人民检察院：

为进一步健全农业综合行政执法与刑事司法衔接工作机制，加大对农业领域违法犯罪行为打击力度，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》《中共中央办公厅国务院办公厅转发国务院法制办等部门<关于加强行政执法与刑事司法衔接工作的意见>的通知》《农业部关于加强农业行政执法与刑事司法衔接工作的实施意见》等相关法律法规及文件规定的要求，经市农业农村局、市公安局和市人民检察院协商研究，现就加强农业综合行政执法和刑事司法衔接工作通知如下：

一、工作目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神。深入学习贯彻习近平法治思想，通过完善农业综合行政执法与刑事司法衔接工作机制，充分发挥农业农村部门、公安机关和检察机关各自职能优势，构建行政执法和刑事司法“无缝对接”体系，切实提高农业综合行政执法效能，形成防范打击危害农业生产安全和农产品质量安全违法犯罪行为的合力。

二、案件移送

（一）移送的涉嫌犯罪类型

1．对涉嫌生产、销售伪劣种子、农药、兽药、化肥、饲料罪，生产、销售有毒有害食用农产品罪，非法经营、伪造、变造、买卖国家机关公文、证件、印章罪，非法制造、买卖、运输、储存危险物质罪等的案件（具体标准见附件1《农业执法领域涉嫌犯罪案件移送标准》），应当向同级公安机关移送；

2．在行政执法案件调查中或调查终结后，依据相关法律规定，认为违法行为涉嫌犯罪；

3．在日常监管、监督抽检、风险监测、处理投诉举报中，依据相关法律规定，认为违法行为存在明显涉嫌犯罪线索。

（二）移送程序和资料

农业综合行政执法人员在对农业违法行为调查取证结束后，认为涉嫌犯罪需要向公安机关移送的，应当指定2名或者2名以上行政执法人员组成专案组，自作出移送决定后24小时内向同级公安机关移送涉嫌犯罪案件，移交案件材料，并将案件移送书抄送同级人民检察院。

对农业农村部门移送的涉嫌农业犯罪案件，公安机关应当依法受理，并当场出具接报案回执或者在涉嫌农业犯罪案件移送书的回执上签字；不属于本机关管辖的，应当在接受案件后3日内移送有管辖权的机关，并书面告知移送案件的农业农村部门，抄送同级人民检察院。认为农业农村部门移送涉嫌犯罪案件的材料不全，公安机关应当在受理后通知其补充移送，农业农村部门应当在收到通知之日起5日内将相关材料补充完毕，但因检验或鉴定需要时间较长的除外。公安机关审查发现农业领域涉嫌犯罪案件移送材料不全、证据不充分的，可以就证明有犯罪事实的相关证据要求等提出补充调查意见，必要时公安机关可以自行调查或联合农业农村部门共同调查。

农业农村部门向公安机关移送涉嫌犯罪案件，应当附有下列材料，同时建立留档备查制度，所有移送案件的材料均要留存复印件。

1．案件移送书，载明移送部门名称、涉嫌违法条款或犯罪罪名及主要依据、案件主办人及联系方式等。案件移送书应当附移送材料清单，并加盖移送部门公章；

2．案件调查报告，载明案件来源、查获情况、违法或犯罪嫌疑人基本情况、涉嫌违法或犯罪的事实、证据和调查结论、处理建议和法律依据等；

3．对涉案现场进行检查制作的现场勘验检查笔录、调查询问笔录、现场照片或录像；

4．涉案物品清单（应详细列明被扣押、封存的各类涉案物品的名称、型号规格、数量、特征等）；
5．有关检验报告或者认定（鉴定）意见（包括对作案工具、作案方法的认定以及对涉案财物的种类认定、数量、规格、价格认定或鉴定等）；

6．其他有关涉嫌犯罪的材料（包括对涉案人员的询问笔录及相关调查笔录、相关书证、物证及电子证据。已作行政处罚决定的，同时移送行政处罚决定书和相关材料）。

三、线索移送

农业农村部门在监管、执法和接受举报投诉时，发现违法行为明显涉嫌犯罪的或可能达到刑事立案移送标准的违法线索，可以商请公安机关、检察机关提前介入，协助侦办涉嫌犯罪的违法线索。紧急情况下，可以先口头形式通报，再以书面形式移送，并按照涉嫌犯罪案件移送程序办理相关手续。农业农村部门在办理与刑事案件有关联的行政处罚案件过程中，公安机关和检察机关应当给予支持。对尚未判决生效的案件，农业农村部门需要依法予以行政处罚的，或者对其他违法行为依法予以行政处罚需要调取与行政处罚案件相关的侦查证据材料的，公安机关和检察机关应当予以配合协助，如遇特殊情况暂不能提供的，应说明理由。公安机关对发现的农业违法行为，经审查没有犯罪事实，或者立案侦查后认为犯罪事实显著轻微，不需要追究刑事责任的；检察机关对已作出相对不起诉或判决已生效的案件，但依法还应当追究行政责任的，均应及时将案件线索和案件材料移送同级农业农村部门，农业农村部门实施行政处罚后，应及时向公安机关或检察机关反馈结果。

四、工作机制

（一）联络员机制

各级农业农村部门、公安机关和检察机关应加强协调配合和日常工作联系，建立联络员机制，确定行刑衔接工作联络员，主要负责本单位联络开展行刑衔接日常工作，包括联系办理案件移送、线索通报、协助商请、咨询答复等工作。任何一方联络员如遇调整、变动，应及时通知对方。

（二）联席会商机制

各级农业农村部门、公安机关、检察机关应当建立农业行政执法与刑事司法衔接长效工作机制。建立联席会商机制，定期召开会议，主要任务是研究、分析执法工作形势，及时通报双方打击危害农产品和农资领域违法犯罪工作情况，研究、解决行刑衔接工作中存在的问题，确定年度工作重点，组织重大联合行动，研究制定有效的防范预警措施。

（三）提前介入机制

农业农村部门、公安机关、检察机关在各自工作中，发现可能存在涉嫌农业领域犯罪行为的，遇到下列情形需要前期联合查办的，可以商请对方介入，对方应当及时派员介入、进行初查。

1．有重大犯罪嫌疑，有可能逃逸或转移证据的；

2．有暴力抗拒行政机关执法行为及倾向的；

3．有证据表明，在公开或秘密聚众非法经营假劣农资的；

4．转移、藏匿、销毁、使用登记保存物品的；

5．需要对样品进行监督抽查的；

6．需要对方提前介入配合调查的其他情况。

（四）执法监督机制

各级农业农村部门、公安机关、检察机关应适时开展联合执法行动，依法确定办案主体，共同做好案件查处工作。对情节严重、案情复杂、性质恶劣或者社会影响较大的案件，农业农村部门、公安机关和检察机关可以联合成立专案组开展工作，严厉打击农业违法犯罪行为。

农业农村部门对移送公安机关查办的涉嫌犯罪案件线索，定期抄送检察机关。公安机关对涉嫌农业违法行为作出立案、不予立案或撤销案件决定的，应当及时书面通知农业农村部门，同时抄送检察机关。农业农村部门认为公安机关不予立案决定不当的，可以提请作出决定的公安机关复议，公安机关应当在接到复议请求后3日内作出复议决定，并书面通知案件移送单位。农业农村部门对公安机关不受理或者逾期未作出是否立案决定的，以及对不予立案决定、复议决定、立案后撤销案件决定有异议的，可以建议人民检察院进行立案监督。

五、工作要求

（一）加强信息共享

按照农业农村部门、公安机关和检察机关各自的职责分工，广泛开展情报信息的分析研判，着力破解涉刑案件线索移送中的难点、堵点，畅通移送渠道，切实做到农业农村部门依法应该移送的必须移送，严禁“以罚代刑”；公安机关依法应该立案的必须立案；检察机关对同级农业综合行政执法活动和公安机关的涉农犯罪案件办理活动，依法实施法律监督，必要时可以调卷审查。农业农村部门、公安机关和检察机关要严格控制信息知悉范围，对案件线索严格保密。

（二）开展培训教育

强化农业综合行政执法人员依法办案、依法移送，公安机关、检察机关办案人员依法办案的意识，各级农业农村部门、公安机关和检察机关要制定培训计划，依托农业农村、公安和检察部门的岗位练兵计划，把行刑衔接的相关规定和具体要求纳入培训教育日程，切实加强执法办案人员的法治意识，提高行政、刑事执法办案水平和办案质量，确保行政和刑事执法工作有据、有力、有效。

（三）强化督查督办

农业农村部门、公安机关和检察机关应当强化层级监督，督导下级执法办案部门依法移送、及时受理。将行刑衔接工作纳入部门考核体系，对该移送不及时移送、该受理不及时受理、该立案不及时立案，或性质恶劣、案情重大的案件，市农业农村局、市公安局和市人民检察院将适时组成联合督办组，统一指挥协调，依法进行督查督办。

附件：1. 农业执法领域涉嫌犯罪案件移送标准

          2. 农业行政执法机关涉嫌犯罪案件移送书

          3. 涉嫌犯罪案件移送书（回执）

4. 涉嫌犯罪案件备案书

泰州市农业农村局       泰州市公安局
泰州市人民检察院

                                 2021年11月16日

附件1：

农业执法领域涉嫌犯罪案件移送标准

1．生产、销售不符合安全标准的食品罪

移送标准：

（１）生产、销售不符合食品安全标准的食品，有下列情形之一的：

①含有严重超出标准限量的致病性微生物、农药残留、兽药残留、重金属、污染物质以及其他危害人体健康的物质的；

②属于病死、死因不明或者检验检疫不合格的畜、禽、兽、水产动物及其肉类、肉类制品的；

③属于国家为防控疾病等特殊需要明令禁止生产、销售的；

④其他足以造成严重食物中毒事故或者严重食源性疾病的情形。

（２）在食用农产品种植、养殖、销售、运输、贮存等过程中，违反食品安全标准，超限量或者超范围滥用添加剂、农药、兽药等，足以造成严重食物中毒事故或者其他严重食源性疾病的。

涉及的农业领域：食用农产品、农药、兽药、饲料及饲料添加剂管理、动物防疫监督、畜禽养殖、生猪屠宰。

2．生产、销售有毒、有害食品罪

移送标准：

（１）在食用农产品种植、养殖、销售、运输、贮存等过程中，使用禁用农药、兽药等禁用物质或者其他有毒、有害物质的；

（２）使用盐酸克仑特罗等禁止在饲料和动物饮用水中使用的药品或者含有该类药品的饲料养殖供人食用的动物，或者销售明知是使用该类药品或者含有该类药品的饲料养殖的供人食用的动物的；

（３）明知是使用盐酸克仑特罗等禁止在饲料和动物饮用水中使用的药品或者含有该类药品的饲料养殖的供人食用的动物，而提供屠宰等加工服务，或者销售其制品的。

涉及的农业领域：食用农产品、畜禽养殖、农药、兽药、饲料及饲料添加剂管理、生猪屠宰。

3．生产、销售伪劣产品罪

移送标准：

生产、销售伪劣种子、农药、肥料、兽药、饲料、饲料添加剂，生猪定点屠宰厂（场）、其他单位或者个人对生猪、生猪产品注水或者注入其他物质，生猪定点屠宰厂（场）屠宰注水或者注入其他物质的生猪，有下列情形之一的：

（１）伪劣产品销售金额五万元以上的；

（２）伪劣产品尚未销售，货值金额十五万元以上的；

（３）伪劣产品销售金额不满五万元，但将已销售金额乘以三倍后，与尚未销售的伪劣产品货值金额合计十五万元以上的。

涉及的农业领域：食用农产品、农作物种子、农药、肥料、兽药、饲料及饲料添加剂管理。

4．生产、销售伪劣农药、兽药、化肥、种子罪

移送标准：

生产假农药、假兽药、假化肥，销售明知是假的或者失去使用效能的农药、兽药、化肥、种子，或者生产者、销售者以不合格的农药、兽药、化肥、种子冒充合格的农药、兽药、化肥、种子，有下列情形之一的：

（１）使生产遭受二万元以上损失的；

（２）其他使生产遭受较大损失的情形。

涉及的农业领域：农药、兽药、肥料、农作物种子管理。

5．非法制造、买卖、运输、储存危险物质罪

移送标准：

非法制造、买卖、运输、储存毒害性、放射性、传染病病原体等物质，危害公共安全，有下列情形之一的：

（１）造成人员重伤或者死亡的；

（２）造成直接经济损失十万元以上的；

（３）非法制造、买卖、运输、储存毒鼠强、氟乙酰胺、氟乙酸钠、毒鼠硅、甘氟等禁用剧毒化学品原粉、原液、制剂五十克以上，或者饵料二千克以上的；

（４）造成急性中毒、放射性疾病或者造成传染病流行、暴发的；

（５）造成严重环境污染的；

（６）造成毒害性、放射性、传染病病原体等危险物质丢失、被盗、被抢或者被他人利用进行违法犯罪活动的；

（７）其他危害公共安全的情形。

涉及的农业领域：农药、动物防疫。

6．危险物品肇事罪

移送标准：

违反爆炸性、易燃性、放射性、毒害性、腐蚀性物品的管理规定，在生产、储存、运输、使用中发生重大事故，有下列情形之一的：

（１）造成死亡一人以上，或者重伤三人以上的；

（２）造成直接经济损失五十万元以上的；

（３）其他造成严重后果的情形。

涉及的农业领域：农药管理。

7．伪造、变造、买卖国家机关公文、证件、印章罪

移送标准：

伪造、变造、买卖或者盗窃、抢夺、毁灭国家机关的公文、证件、印章的。

涉及的农业领域：种子、农药、肥料、兽药、饲料及饲料添加剂管理、畜禽养殖、生物安全、野生植物保护条例、农机安全、植物检疫、动物防疫监督。

8．妨害动植物防疫、检疫罪

移送标准：

（１）违反有关动植物防疫、检疫的国家规定，引起重大动植物疫情的。

（２）违反有关动植物防疫、检疫的国家规定，有引起重大动植物疫情危险，涉嫌有下列情形之一的：

①非法处置疫区内易感动物或者其产品，货值金额五万元以上的；

②非法处置因动植物防疫、检疫需要被依法处理的动植物或者其产品，货值金额二万元以上的；

③输入《中华人民共和国进出境动植物检按法》规定的禁止进境物逃避检疫，或者对特许进境的禁止进境物未有效控制与处置，导致其逃逸、扩散的；

④进境动植物及其产品检出有引起重大动植物疫情危险的动物疫病或者植物有害生物后，非法处置导致进境动植物及其产品流失的；

⑤一年内携带或者寄递《中华人民共和国禁止携带、邮寄进境的动植物及其产品名录》所列物品进境逃避检疫两次以上，或者窃取、抢夺、损毁、抛洒动植物检疫机关截留的《中华人民共和国禁止携带、邮寄进境的动植物及其产品名录》所列物品的；

⑥其他情节严重的情形。

涉及的农业领域：动物防疫、植物检疫。

9．非法捕捞水产品罪

移送标准：

（１）在内陆水域非法捕捞水产品五百公斤以上或者价值五千元以上的；

（２）非法捕捞有重要经济价值的水生动物苗种、怀卵亲体或者在水产种质资源保护区内捕捞水产品，在内陆水域五十公斤以上或者价值五百元以上；

（３）在禁渔区内使用禁用的工具或者禁用的方法捕捞的；

（４）在禁渔期内使用禁用的工具或者禁用的方法捕捞的；

（５）其他情节严重的情形。

涉及的农业领域：渔业。

10．非法采伐、毁坏国家重点保护植物罪

移送标准：

违反国家规定，非法采伐、毁坏国家重点保护的农业野生植物。

涉及的农业领域：野生植物保护。

11. 非法收购、运输、加工、出售国家重点保护植物、国家重点保护植物制品罪

移送标准：

违反国家规定，非法收购、运输、加工、出售国家重点保护的农业野生植物。

涉及的农业领域：野生植物保护。

12. 其他需要移送的涉嫌犯罪案件

附件２：

农业行政执法机关全称

涉嫌犯罪案件移送书

   农   〔  〕   号

       公安局：

              一案，经调查，当事人的行为涉嫌构成犯罪。依据《中华人民共和国行政处罚法》第二十七条、《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》第三条规定，现将该案移送你单位。

附件：（相关材料）

　　联系人：            　联系电话：

                                                                     农业行政执法机关（印章）

                     年　月　日

抄送：           人民检察院。

附件3：

涉嫌犯罪案件移送书

（回执）

        （行政执法机关）：

    今收到你局移送的《涉嫌犯罪案件移送书》（   农   〔  〕   号）案件。

附件：（相关材料）

　　接收人：            　联系电话：

公安机关（盖章）

　                    年　月　日

附件4：
涉嫌犯罪案件备案书

〔　 〕　 号

        人民检察院：

                  一案，经我局审查，认为已涉嫌触犯《中华人民共和国刑法》 的规定，涉嫌　　　 犯罪，已于　　年　月　日将有关证据材料移送　　　公安局审查。现向你院备案。
附：其他文书和证据清单：

（行政执法机关盖章）

年　月　日

联系人：　　　　　　　　　联系电话：

涉嫌犯罪案件备案书（回执）
（行政执法机关）：

你局的《涉嫌犯罪案件备案书》（　　字〔　 〕　 号）及其他文书和证据目录　　份已收悉。

联系人：　　　　　　　　　联系电话：

（检察机关盖章）

年　月　日

泰州市农业农村局                         2021年11月16日印发

PAGE
- 17 -